鄂环审字〔2025〕63号

鄂尔多斯市生态环境局关于

鄂尔多斯市双欣化学工业有限责任公司

工业尾气综合利用年产10万吨DMC配套

年产3万吨锂电池用EMC/DEC项目变更

环境影响报告书的批复

鄂尔多斯市双欣化学工业有限责任公司：

你公司报送的由内蒙古信中生态环境技术有限公司编制的《鄂尔多斯市双欣化学工业有限责任公司工业尾气综合利用年产10万吨DMC配套年产3万吨锂电池用EMC/DEC项目变更环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉，我局综合保障中心组织专家对该项目进行了技术评估，并形成了技术评估报告，根据《报告书》和《技术评估报告》，经研究，现批复如下：

该项目位于鄂尔多斯鄂托克经济开发区蒙西产业园鄂尔多斯市双欣化学工业有限责任公司电石厂区东侧空地上。2022年3月，鄂尔多斯市生态环境局出具了《关于鄂尔多斯市双欣化学工业有限责任公司工业尾气综合利用年产10万吨DMC配套年产3万吨锂电池用EMC/DEC项目环境影响报告书的批复》（鄂环审字〔2022〕97号），采用甲醇液相氧化羰基法年产电池级碳酸二甲酯（DMC）10万吨、电池级碳酸甲乙酯（EMC）23393吨、电池级碳酸二乙酯（DEC）6612吨。本次变更对生产工艺进行优化，由甲醇液相氧化羰基法调整为甲醇气相氧化羰基法，新增一台焚烧炉，新增一套蒸发结晶装置。项目占地面积为19.28公顷，变更后项目规模为年产10万吨碳酸二甲酯（DMC），24000吨电子级碳酸甲乙酯（EMC），6000吨电子级碳酸二乙酯（DEC）。建设内容包括CO提纯装置、DMC装置、EMC/DEC装置、化学品库、罐区、装卸站台、冷冻水站、空分装置、危险废物暂存库、事故水池、初期雨水池等配套公辅、环保工程。
《报告书》和《技术评估报告》认为，在全面落实各项生态环境保护和环境污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告书》中所列的建设项目性质、规模、地点、环境保护措施进行建设。

二、项目在运行管理中应重点做好以下工作。

1.加强施工期管理。施工单位在土石方开挖及设备安装过程中应严格按照设计要求施工，尽可能缩小施工活动范围，施工场地四周须建立围挡，定期进行洒水和清扫；禁止在敏感建筑物集中区域内进行打桩、搅拌混凝土、鸣笛等活动；施工结束后须尽快对临时占地和周边进行生态植被恢复，防止水土流失；施工期产生的废水和固体废弃物要集中收集统一处置。

2.认真落实《报告书》中提出的大气污染防治措施。

DMC装置、EMC/DEC装置不凝气与一氧化碳提纯装置解析气、DMC装置驰放气和罐区呼吸气以及装卸区废气送焚烧炉焚烧处理。焚烧炉产生的废气经SNCR脱硝+急冷塔+湿法脱酸塔+SCR处理后，由一根35米高排气筒排放，废气中烟尘、二氧化硫、氯化氢、氮氧化物排放浓度须满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表5大气污染物特别排放限值要求及2024年修改单要求；一氧化碳、砷排放浓度须满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）中表3排放限值要求；甲醇、二噁英排放浓度须满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015，含2024年修改单）中表6废气中有机特征污染物排放限值要求；氨排放浓度须满足《火电厂烟气脱硝工程技术规范选择性催化还原法》（HJ563-2010）中氨排放限值要求；非甲烷总烃排放速率、排放浓度须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2新污染源大气污染物排放限值要求，非甲烷总烃去除率须满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015，含2024年修改单）表5大气污染物特别排放限值去除效率≥97%的要求。
危废暂存间废气收集经活性炭吸附处理后，由一根15米高排气筒排放，非甲烷总烃排放速率、排放浓度须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2新污染源大气污染物排放限值要求。

原料及产品均储存于密闭容器，建立LDAR（泄漏检测与修复）系统，加强装置生产、输送和储存过程及挥发性有机物泄漏的监测和监管。厂区内挥发性有机物执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中的附录A表A.1厂区内VOCs无组织排放限值要求；厂界颗粒物、氯化氢浓度须满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015，含2024年修改单）表7企业边界大气污染物浓度限值要求；厂界氨、臭气浓度须满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表1恶臭污染物厂界标准值要求；厂界甲醇、非甲烷总烃浓度须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2无组织排放监控浓度限值要求。
严格落实各项水污染防治措施。按照“雨污分流、清污分流、分质处理、回收利用”的原则建设给排水、污水处理及回用系统。硝酸浓缩塔废水经中和处理后与焚烧炉烟气碱洗废水、开车初期一氧化氮反应器废水一同送蒸发结晶装置脱盐后输送至内蒙古双欣环保材料股份有限公司污水处理系统处理；含盐废水输送至内蒙古双欣环保材料股份有限公司中水处理系统处理；生活污水经化粪池处理后，输送至内蒙古双欣环保材料股份有限公司污水处理系统处理。以上各污（废）水处理后回用，均不得外排。

4.严格落实噪声污染防治措施。优先选用低噪声设备，合理布局，采取隔声、减振等降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。

5.严格落实固体废物污染防治措施。建设单位须严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求对一般固废和危险废物进行处置。空分装置废分子筛、废氧化铝球等一般固体废物，送有资质单位进行处理；装置区产生的各种废吸附剂、废脱毒保护剂、废脱氧剂、废干燥剂、废催化剂、废活性炭、废离子树脂、釜残、杂盐等危险废物暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位进行处置；一氧化碳净化装置产生的废瓷球、蒸发结晶装置产生的盐，暂时按照危废管理，经属性鉴定后按照鉴定结果进行管理、处置。DMC装置产生的副产物草酸二甲酯，作为生产乙二醇原料外售。DEC精制塔底釜残送焚烧炉焚烧处理；生活垃圾定期委托园区环卫部门统一清运处理。

6.切实落实土壤和地下水污染防治措施。严格按照《环境影响评价技术导则 地下水》（HJ 610-2016）、《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）及《地下水环境监测技术规范》（HJ 164-2020）等要求，对厂区采取分区防渗措施，加强防渗设施的日常维护，并建立完善的土壤和地下水监测制度，开展地下水监测。

7.强化环境风险防范，制定环境风险应急预案。落实环保设施安全生产要求，项目污染防治设施须与主体工程一起按照安全生产要求设计，有效防范因污染物事故排放或安全生产事故可能引发的环境风险。

三、建设单位在征得文物主管部门同意后方可开工建设。项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣工后，须按照规定程序实施竣工环境保护验收，经验收合格后，方可正式投入运行。

四、你公司应在收到本批复20日内，将《报告书》(报批版)及批复文件送至鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局，我局委托鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局负责该项目的日常监管工作。

鄂尔多斯市生态环境局

                                 2025年4月28日

抄送：鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局，鄂尔多斯市生态环境综合行政执法支队，内蒙古信中生态环境技术有限公司。
鄂尔多斯市生态环境局                     2025年4月28日印发
- 2 -
- 3 -